



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l'armamento, il vestiario, l'equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del Dipartimento
dipps015.0900@pecps.interno.it
Area 1

COMUNICATO AGLI OPERATORI ECONOMICI

OGGETTO: FE01-2024 – Fornitura di, Lotto1: Kit Sniffer; Lotto2: Fasce in Velcro di tipo “Strap Handcuff”; Lotto3: Fondine chiuse Blu per Servizi di Ordine Pubblico; Lotto4: Cartucce vari calibri; Lotto5: Materiale per addestramento “Red Man”.

Si invitano gli Operatori economici a prendere visione dei quesiti e delle conseguenti risposte prodotte per ciascuno.

1) Quesito:

“In riferimento alla pagina 24 del disciplinare di gara che dispone per il lotto 3 "produzione e/o commercializzazione" chiediamo se la ns società, in possesso dei requisiti generali e di capacità finanziaria e tecnica professionale, può partecipare alla gara con la ISO 9001:2015 settore IAF EA29 previsto per le società commerciali. Distinti saluti.”

1-bis) Risposta

In riferimento al quesito esposto, si rappresenta che tra i requisiti necessari per la partecipazione al lotto in argomento, è annoverato il possesso della certificazione ISO 9001 afferente alle fasi di lavorazione di produzione e/o commercializzazione, corrispondenti, rispettivamente ai settori IAF 04 ed IAF 29.

La partecipazione per il lotto in premessa è, dunque, possibile con certificazione ISO 9001:2015 IAF 29.

2) Quesito:

“In riferimento alla pagina 24 del disciplinare di gara, lotto2, la ns. società opera nel settore commerciale e ha già fornito con esito positivo [...]. È in possesso della licenza Tulps. dei requisiti generali e di capacità economica finanziaria e tecnico professionale, di certificazione ISO 9001 e ISO 14001 settore EA29 per cui chiede se può partecipare alla gara anche per il lotto 2.”

2-bis) Risposta

Al fine della partecipazione al lotto 2, si rappresenta come i requisiti necessari sono indicati in tabella 3, al paragrafo 6.3. del Disciplinare di gara. L'operatore economico perciò deve risultare in possesso della fase di confezione e assemblaggio delle componenti della fornitura.



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l'armamento, il vestiario, l'equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del Dipartimento
dipps015.0900@pecps.interno.it
Area 1

Premesso quanto sopra, si esprime parere negativo in ordine alla possibilità di partecipazione di società commerciali.

3) Quesito

*“Alla pagina 7 della «Domanda di partecipazione» al punto 7. «Assunzione di specifici impegni in materia di tutela del lavoro e parità di genere e generazionale» si legge:
il sottoscritto **DICHIARA** di impegnarsi ad applicare al proprio personale il CCNL indicato nel bando di gara.
Purtroppo, nel Bando di Gara non esiste alcun riferimento al predetto CCNL.
Vogliate gentilmente comunicarci a quale tipo di CCNL si fa riferimento.”*

3-bis) Risposta:

Con riferimento alla richiesta di chiarimenti, prevenuta da parte della Società, nel richiamare i requisiti di partecipazione sanciti dagli artt. 11 e 102 del D.Lgs. n. 36 del 2023, si ritiene sentito il Servizio, che il CCNL di riferimento possa inquadrarsi nell'ambito della prestazione oggetto del contratto e, più in particolare, in funzione delle fasi del ciclo di produzione indicate alla Tab. 3 del par. 6.3 del disciplinare di gara.

4) Quesito:

“Relativamente ai tempi di consegna, per i lotti 2 e 3, specificati nel Disciplinare di gara a pag. 15, si chiede di chiarire se in caso di aggiudicazione, la consegna dei materiali non può essere effettuata nell'anno 2024”

4-bis) Risposta:

come riportato dalle rispettive tabelle presenti a pagina 15 del disciplinare, la consegna dei manufatti per i Lotti richiamati all'interno della sua richiesta, dovrà essere effettuata nell'anno previsto da ciascuna tabella di riferimento.

5) Quesito:

*“con la presente la scrivente richiede chiarimenti, con riferimento al Lotto 5, MATERIALE PER ADDESTRAMENTO “RED MAN” (N. 51 RED MAN INSTRUCTOR, N. 300 BATON, E N. 100 CUSCINI)
Nella descrizione del lotto viene indicato RED MAN, una specifica marca.*



Ministero dell'Interno

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l'armamento, il vestiario, l'equipaggiamento, i materiali speciali, il casermaggio e le esigenze del Dipartimento
dipps015.0900@pecps.interno.it
Area 1

Nelle S.T. non è riportato alcun riferimento a nessuna marca o prodotto e nessun codice produttore.

Pertanto, si richiede se sia possibile presentare offerta per dei prodotti analoghi, corrispondenti alle specifiche tecniche poste a base della fornitura, come da noi inteso.

In caso contrario Vi chiediamo di specificare i codici prodotto e gli SKU dei materiali richiesti, prodotti esclusivamente dalla RED MAN”.

5-bis) Risposta:

con la presente si trasmette il parere del Servizio tecnico: *"si rappresenta che la scheda tecnica elaborata da questo Ufficio è relativa ad un prodotto per il quale il Servizio Reparti Speciali ha dichiarato la totale idoneità d'impiego nelle attività della Polizia di stato determinando di fatto l'infungibilità del materiale stesso.*

Pertanto, nell'ambito di una procedura aperta avviata da codesto Ufficio gli Operatori economici dovranno comunque assicurare la piena rispondenza al prodotto oggetto dell'appalto”.

Quanto ai codici SKU dei materiali richiesti, non sono nella disponibilità di questa amministrazione”.

Il RUP
De Rosa Cesare